Carta nº 454/2025 – Regulatório Técnico
Porto Alegre/RS, 07 de fevereiro de 2025.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,
Diretor Geral,
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – AGESAN-RS,
Porto Alegre/RS.

Assunto:  Relatório Técnico de Fiscalização Sob Demanda realizada no município de

Xangri-lá. Processo AGESAN número: 2526/2024.

Prezado Sr. Diretor,

Em atenção ao Ofício nº 173/2025 -Agesan, que trata do Relatório Técnico
de Fiscalização sob demanda, Processo nº 2526/2024, referente à fiscalização de obras
de repavimentação em vias do município de Xangri-lá, encaminhamos em anexo o
Relatório de Ajustamento de Ação e Conduta – RAAC, requerendo que sejam aceitas
as manifestações e informações apresentadas.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de
estima e consideração.

Atenciosamente,

Vinícius de Souza Jorge
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN

Docusign Envelope ID: ED656CA5-C35A-4F75-877D-419384B782DB

RELATÓRIO DE AJUSTAMENTO DE AÇÃO E CONDUTA – RAAC

Referência: RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N. 2526/2024 – RTF
Município de Xangri-lá- Vistoria realizada no dia 10 de dezembro de 2024

Em atenção à Resolução AGO 003/2020 Agesan-RS, item 2.4 do Manual de Fiscalização
Técnica dos Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário,
encaminhamos manifestação da Corsan sobre o Relatório de Fiscalização, apresentando
justificativas e/ou providências quanto às não conformidades apontadas.

Porto Alegre, ___ de ______ de 2025.

Docusign Envelope ID: 35FA51F0-ACAE-4CF3-B9F4-228CFDE2F8ECDocusign Envelope ID: ED656CA5-C35A-4F75-877D-419384B782DB

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Sistema de Esgotamento Sanitário (Rua Rio dos Sinos)

1 - CONSTATAÇÃO
Ausência de tapume ou outra forma de isolamento do perímetro da
obra, representando risco de acidente no trânsito local.

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Ausência de sinalização de intervenção na via pública

2 10 dias OBSERVAÇÃO Coordenadas Geográficas: 29º48’27” S 50º02’19” O

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em conformidade.

Informamos que havia isolamento do perímetro da obra e sinalização da intervenção na via pública, durante a sua execução
(Figura A). Cabe ainda informar que a obra foi finalizada em dezembro de 2024, estando em perfeitas condições de
trafegabilidade (Figura B). Abaixo, são apresentadas as imagens com as evidências comprobatórias.

Figura 1 (Imagens da NC-1, TNC 2526/2024)

                                                       Figura A                                                              Figura B

PLANO DE AÇÃO: Segue abaixo.

Ação Prazo previsto

Manter isolamento/sinalização durante a execução de
obra/serviço que tenha intervenção em via pública.

Concluído

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Sistema de Esgotamento Sanitário (Rua Rio dos Sinos)

2 - CONSTATAÇÃO Acúmulo de materiais no passeio obstruindo o tráfego de pedestres.

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Acúmulo de materiais, entulho e/ou sujeira deixados na rua, calçada
e/ou pátio após execução de serviço pela Corsan

Docusign Envelope ID: 35FA51F0-ACAE-4CF3-B9F4-228CFDE2F8ECDocusign Envelope ID: ED656CA5-C35A-4F75-877D-419384B782DB

2 10 dias OBSERVAÇÃO Coordenadas Geográficas: 29º48’27” S 50º02’19” O

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em conformidade.

Informamos que o material foi completamente removido, tão logo concluída a obra no sistema de esgotamento sanitário,
localizada na rua Rio dos Sinos/Xangri-lá. Seguem abaixo as evidências comprobatórias, nas quais se observa que a via e o
passeio público se encontram desobstruídos e em perfeitas condições de trafegabilidade (Figuras 1, 2).

                                                            Figura 1                                                     Figura 2

PLANO DE AÇÃO: Segue abaixo.

Ação Prazo previsto

Executar a remoção de material de obra, imediatamente
após a execução de obra/serviço.

Concluído

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Sistema de Esgotamento Sanitário (Rua Rio dos Sinos)

3 - CONSTATAÇÃO Tubulação de Esgoto Danificada.

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Obstrução ou extravasamento das redes do SES.

2 90 dias OBSERVAÇÃO Coordenadas Geográficas: 29º48’27” S 50º02’19” O

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em conformidade.

Docusign Envelope ID: 35FA51F0-ACAE-4CF3-B9F4-228CFDE2F8ECDocusign Envelope ID: ED656CA5-C35A-4F75-877D-419384B782DB

Informamos que foi executado o conserto da tubulação de esgoto danificada, estando regularizada a situação na rua Rio dos
Sinos/Xangri-lá. Seguem abaixo as evidências comprobatórias, nas quais se observa que a via se encontra sem
extravasamento e em perfeitas condições de trafegabilidade (Figuras 1, 2).

  Figura 1                                                        Figura 2

PLANO DE AÇÃO: Segue abaixo.

Ação Prazo previsto

Executar o conserto da tubulação de esgoto e
repavimentação/nivelamento da via.

Concluído

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Sistema de Esgotamento Sanitário (Rua Rio dos Sinos)

4 - CONSTATAÇÃO
Ausência de tapume ou outra forma de isolamento do perímetro da
obra, representando risco de acidente no trânsito local.

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Ausência de sinalização de intervenção na via pública

2

10 dias
OBSERVAÇÃO Coordenadas Geográficas: 29º48’27” S 50º02’19” O

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em conformidade.

Informamos que havia isolamento do perímetro da obra e sinalização da intervenção na via pública, durante a sua execução
(Figura A). Cabe ainda informar que a obra foi finalizada em dezembro de 2024, estando em perfeitas condições de
trafegabilidade (Figura B). Abaixo, são apresentadas as imagens com as evidências comprobatórias.

Obs.: A descrição, as imagens e as coordenadas da NC-4 correspondem as mesmas da NC-1.

Figura 1 (Imagens da NC-4, TNC 2526/2024)

Docusign Envelope ID: 35FA51F0-ACAE-4CF3-B9F4-228CFDE2F8ECDocusign Envelope ID: ED656CA5-C35A-4F75-877D-419384B782DB

                                                 Figura A                                                                 Figura B

PLANO DE AÇÃO: Segue abaixo.

Ação Prazo previsto

Manter isolamento/sinalização durante a execução de
obra/serviço que tenha intervenção em via pública.

Concluído

Atenciosamente,

____________________________________
   Cristiano Locateli
   Gerente de Operação

Docusign Envelope ID: 35FA51F0-ACAE-4CF3-B9F4-228CFDE2F8ECDocusign Envelope ID: ED656CA5-C35A-4F75-877D-419384B782DB

		2025-02-07T16:39:00-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com